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Anotace
Cílem této bakalářské práce je analyzovat problematiku anonymity na internetu,
především v síti Darknet a způsoby, jak do dané sítě přistupovat. Důležité je si
definovat pojmy jako je anonymita nebo soukromí nebo rozdíly mezi Deep webem
a Dark webem. Tato práce je především zaměřena na Dark web, na to, jak se v něm
pohybovat, na technologie, které lze použít a porovnávání jich či jejich kombinování,
stejně tak jako na definici technologií, které naopak slouží ke sbírání dat uživatelů a
jejich identifikaci. Rovněž tato práce pojednává o věcech, které lze v síti Darknet
najít či jak je získat, o jeho účelu a historii. Výsledek této práce by měl čtenáři přinést
důkladné znalosti o tom, jaké prostředky a postupy použít k tomu, aby mohl uživatel
Darknet navštívit a jak se na něm pohybovat.

Annotation

T i t l e : D a r k w e b a n o n y m i t y

The goal of this bachelor's thesis is to analyze the problematics of the anonymity on
the internet, especially on the Darknet network and options how to access it. It is
important to define the terms like anonymity or privacy or the differences between
the Deep web and Dark web. This thesis mainly focuses on the Dark web, the
navigation on Dark web, the technologies that can be used and their comparisions
and combinations, as well as the definition of technologies that on the other hand
are used to collect user data and identify them. This thesis is also about things that
can be found on the Darknet and how to get them, about purpose and history. The
result of this thesis should give the reader thorough knowledge about what means
and methods to use for accesing the Darknet and navigate on it.

Obsah

1 Úvod 1

2 Cíl práce 2

3 Metodika zpracování 3

4 Rozdělení internetu 4

4.1 World Wide Web 4

4.2 Surface web 4

4.3 Deep web 4

4.4 Dark web 5

5 Anonymita na internetu 6

5.1 Anonymita 6

5.2 Identifikační prostředky 7

5.3 Cypherpunk 9

5.4 Zásady anonymního chování 9

5.5 Anonymizující technologie 11

5.5.1 PGP 11

5.5.2 VeraCrypt 11

5.5.3 VPN 12

5.5.4 Proxy 18

5.5.5 Overlay síť 18

5.5.6 I2P 20

5.5.7 Freenet 22

5.5.8 Tor 23

5.5.9 Tails 26

5.5.10 QubesOS 28

5.5.11 Whonix 30

5.5.12 Tails vs Qubes OS vs Whonix 31

5.5.13 Kiyptoměny 34

6 Analýza Darknetu 41

6.1 Historie 41

6.1.1 SilkRoad 41

6.2 Obchodování na Darknetu 43

6.2.3 Escrow 43

6.2.4 MultiSigna 44

6.2.1 Doručení zboží 44

6.2.2 Háčkování 45

6.3 Pohyb na Darknetu 46

6.4 Obsah Darknetu 58

7 Závěry a doporučení 65

8 Seznam použité literatury 67

1 Úvod

Většina lidí při používání internetu nepřemýšlí o nějaké viditelnosti, identifikaci,
dohledatelnosti či o tom, že je o nich sbíráno obrovské množství dat. Existuje však menší
skupina lidí, pro jejíž aktivity je anonymita a soukromí na internetu nezbytné a sbírání dat
o jejich činech by je mohlo ohrozit, a jelikož jde technologie neustále dopředu, je důležité
pravidelně analyzovat anonymizující technologie, které momentálně existují. Spousta lidí
si pod člověkem, který se za každou cenu snaží po sobě zahladit stopy, jako nějakého
kriminálníka a dost možná mají ve spoustě případů pravdu. Na druhou stranu anonymity
využívají i lidé ze zemí, kde je silná cenzura, a tito lidé tak pouze využívají internet stejným
způsobem, jako my každý den. Rovněž může spousta lidí vidět anonymní prostory jako
místo pro absolutní svobodu slova, což je v dnešní době silně probírané téma.

Z tohoto důvodu existuje Darknet - prostor, kde se člověk stává nedohledatelným, pokud
k tomu použije správné technologie a postupy. Jedná se o kyberprostor plný různých fór
či obchodů a stejně tak i dalšího jiného obsahu. Avšak, jak se dá čekat, nejedná se o žádné
svaté místo, právě naopak, člověk si musí dávat pozor, kam chodí a na co klika, aby se
nedostal do problému a nepřišel například o všechny své peníze.

Součástí této práce je zanalyzovat technologie přístupu na Darknet, jako jsou internetové
prohlížeče, a další anonymizující prostředky, jako jsou operační systémy či kryptoměny.
Stejně tak je součástí této práce i analýza obsahu, k jakému se může uživatel jednoduše
dostat a jak nepadnout do pasti podvodníkům.
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2 Cíl práce

Anonymní kyberprostor není prostor, kde má běžný uživatel internetu důvod chodit,
avšak důvodů, proč už tam někdo jde může být mnoho. Ať už se jedná o nákup nelegálního
zboží, jako jsou drogy, zbraně či hackerské nástroje nebo objednávání nelegálních služeb,
jako například hackerů či vrahů, rovněž se může jednat o lidi toužící po svobodě slova,
protože jim to není na běžném internetu dovoleno. Z toho důvodu lze najít na Darknetu
fóra, blogy a zpravodajské služby všeho druhu. Je tudíž patrné, že kromě různých
kriminálníků se na Darkentu shází také lidé, kteří se chtějí pouze vyjádřit či poskytnout
nějaké informace, které jinde zveřejnit nemohou.

Cílem této práce je analyzovat anonymizující technologie a přístupy na Darknet a
porovnat je. Mezi takového technologie mohou patřit například internetové prohlížeče,
operační systémy, kryptoměny či různé šifrovací nástroje zvyšující soukromí a anonymitu
uživatele. Tato práce se rovněž věnuje tomu, jakým způsobem přistupovat k obsahu na
Darknetu, jako jsou skryté služby a jaké kategorie skrytých služeb se na Darknetu nachází
a jak moc často se může člověk setkat s podvodem a jak takový podvod poznat. Cíl této
práce není jen o technologiích a nástrojích, ale má čtenáři i přiblížit, jak se má správně
chovat a na co si má dávat pozor, aby zachoval svou anonymitu a nebyl podveden. Práce
rovněž uvádí i postup, jak se na Darknetu pohybovat i jak na něm nakupovat.

Vypracování této práce spočívalo ve studii různých technologií a zásad anonymity a
soukromí, stejně tak jako ve sběru dat na samotném Darknetu.
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3 Metodika zpracování

Informace o různých technologií byly čerpány především z knih a studií zabývající se
Darknetem a věcí kolem anonymity. Stávalo se, že i v pár let starých pracích se objevovaly
technologie, které už dnes nefungují či se nepoužívají. Rovněž bylo také často čerpáno
z oficiálních stránek či dokumentací daných technologií.

Co se týká sběru dat na Darknetu, ten probíhal dvěma způsoby - pomocí vyhledávače a
pomocí internetových katalogů, tzv. wikiwebů, často označovaných jako „The Hidden
wiki" . Tyto katalogy obsahovaly spoustu odkazů, a byly rozděleny do mnoha kategorií.
Některé wikiweby také nabízely i ověření, zda je daná skrytá služba důvěryhodná či ne.
Z důvodu velkého množství kategorií, které byly navíc na různých wikiwebech různé, byly
tyto kategorie rozděleny do nadkategorií podle toho, jakého nadřazeného tématu se
týkaly. Data z vyhledávače byly rovněž kategorizovány na základě klíčových slov, podle
kterých byly skryté služby vyhledávány.
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4 Rozdělení internetu

4.1 World Wide Web

World Wide Web (WWW) označuje systém pro prohlížení, ukládání a odkazování
dokumentů, které se nachází v síti internet. Tyto dokumenty jsou popsány pomocí jazyka
Hypertext Markup Language (HTML) a pro jejich přenos se využívá Hypertext Transfer
Protokol (HTTP). Pro přístup na jednotlivé stránky se využívá internetového prohlížeče
(Google Chromé, Mozilla Firefox apod.) a přistupuje se na ně pomocí URL odkazů,
příkladem může být www.google.com či www.seznam.cz. Někteří lidé mohou zaměňovat
pojmy World Wide Web a internet. Ve skutečnosti je WWW pouze aplikací, která na
internetu běží.

World Wide Web lze rozdělit na tři úrovně - Surface web, Deep web a Dark web.

4.2 Surface web

Jedná se o část webu, který je jednoduše viditelný pro všechny uživatele a vše, co je
potřeba udělat, aby se uživatel na tuto část webu dostal, je zadat URL adresu
internetového prohlížeče. Příkladem Surface webu mohou být již výše zmíněné servery
Google nebo Seznam.

Tuto část internetu také pomocí crawling strategií navštěvují web crawleři.
Crawling link hledá související informace skrz hypertextové odkazy z hlavní stránky dané

[…]


Drogy Pornografie Novinky Zbraně Knihy Jiné

Drugs Porn News Weapons E-books Other

Zdroj: vlastní zpracování.

Data byla sbírána z následujících wikiwebů:

• Fresh Onions
• Darknet Home
• Tor Links
• DeepLink Onion Directory
• TOR LINKS
• Deep Links Dump
• Tasty Onions
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Z těchto sedmi wikiwebů bylo celkem posbíráno 3 259 odkazů, které byly kategorizovány
do šestnácti výše uvedených kategorií. Celkový poměr kategorií na všech sedmi
wikiwebech vypadá následovně:

Kategorie skrytých služeb na darknetových wikiwebech
25,00%

20,38%

20,00% 18,39%

15,44%

15,00%

9,77%
10,00%

5,00%

0,00%

Graf 2. Kategorie skrytých služeb na darknetových wikiwebech.
Zdroj: vlastní zpracování.

Z grafu je zřejmé, že největší zastoupení na wikiwebech mají skryté služby týkající se
odkazů na jiné skryté služby, peněz či obchodování, dále také komunikace a největší
vyloženě ilegální kategorií je háčkování, zatímco další ilegální kategorie, jako drogy či
zbraně, tvoří jen velice malou část celku.
Tři ze sedmi výše zmíněných wikiwebů rovněž nabízely k poskytovaným odkazům také
ověření, zdali je daná stránka podvod. Četnost podvodnosti daných kategorií, na základě
těchto tří stránek, vypadá takto:
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Četnost podvodných skrytých služeb u vybraných kategorií
100,00% 92,59%

Graf 3. Četnost podvodných skrytých služeb u vybraných kategorií.
Zdroj: vlastní zpracování.

Jak je patrné, téměř veškeré skryté služby zaměřené na zbraně byly podvodné. U poloviny
všech kategorií byla p o dvo dno st větší, než 50 %. Z toho vyplývá, že u procházení Darknetu
je velice důležité dbát na důvěryhodnost a úroveň ověření skrytých služeb. Na těchto
třech wikwebech bylo v průměru 41,78 % odkazů odkazujících na podvodné skryté
služby.

Závěr

Při porovnání výsledků z wikiwebů a vyhledávače si lze všimnout, že největší zastoupení
mají skryté služby týkající se peněz. Z ilegálních kategorií v obou případech vládne
háčkování, zatímco zbraně a drogy spadají do nejnižších příček. Největší výjimku tvoří
především pornografie, která je na wikiwebech téměř nedohledatelná, avšak pomocí
vyhledávače se lze k nějakým výraznějším výsledkům dopracovat.
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7 Závěry a doporučení

Co se týká technologií, tato práce dokazuje, že existuje několik způsobů, jak navštívit
Darknet a jak navýšit svou anonymitu, především za pomocí nástrojů, jako jsou OS,
prohlížeče či kryptoměny. Každá tato technologie a každý tento nástroj má své výhody a
nevýhody a záleží čistě na uživateli, co je pro něj nej výhodnější použít. Přemýšlet by měl
člověk především o tom, proč chce vlastně Darknet navštívit, jak moc potřebuje po sobě
zakrýt stopy a také jestli má k tomu dostatečně výkonný stroj. Jak bylo zmíněno v
kapitole 5.5.10., Qubes OS lze možno zkombinovat s Whonixem, ale vezmeme-li fakt, že
Qubes OS poběží na virtuálním stroji a Whonix poběží na virtuálním stroji v Qubes OS,
dochází již ke dvojité virtualizaci, což kdejaký slabší počítač nemusí vydržet. Co se týká
VPN, rozebíraných v kapitole 5.5.3., nejsou zdaleka tak anonymizující, jak se může podle
reklam na internetu zdát. Ve skutečnosti může posloužit VPN jako extra vrstva proti
případným útočníkům a jako skrytí aktivit před poskytovatelem internetu. Avšak, stále to
znamená poskytnout svou IP adresu třetí straně, která ve výsledku vidí váš provoz.
Uvedenou výjimku zde tvoří Mullvad VPN, který dbá na anonymitu svých uživatelů a
pokud je tato VPN služba zakoupena skrze Tor, dozví se poskytovatel služby pouze adresu
daného koncového uzlu, nikoliv reálnou adresu uživatele, což je podle mě nejlepší způsob,
jakým používat VPN společně s Torem. Nevýhodou použití VPN na Darknetu však může
být pomalejší připojení, když už samotné připojení v síti Darknet není tak rychlé, jako
připojení na Clearnetu. Extra vrstva ochrany se navíc dá získat i když uživatel použije Tor
most. Pro komunikaci pomocí emailu by měl člověk ideálně vždy používat nástroj PGP.
Důležité je opět zmínit, že i když všechny tyto nástroje jsou velice užitečné, vždycky je
velice důležité to, jak se člověk chová, protože to dokáže vždy jakoukoliv úroveň
anonymity naprosto zničit.

Co se obsahové části týče, je důležité, aby si člověk dával pozor, kam chodí a ověřoval si
skryté služby, ať už za pomocí recenzí, či tím, jak daný web přistupuje kférovosti a
soukromí klienta, v případě obchodů či služeb například použitím escrow. Bylo dokázáno,
že narazit na podvodnou skrytou službu není těžká věc - přece jen dává smysl, že
v prostoru, kde je člověk alespoň zdánlivě nedostižitelný, se bude vyskytovat spousta lidí,
co budou chtít této nedostižitelnosti využít pro svůj prospěch na úkor jiných.

Na závěr bych ještě rád zmínil, že veškeré informace v této práci mají pouze analyzační a
vědecký účel a nemají žádným způsobem napomáhat a vybízet lidi k dělaní ilegálních
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aktivit, nikoho takového neobhajuji a veškeré takovéto jednání odsuzuji. Tato práce slouží
pouze k zvýšení povědomí o anonymitě a soukromí uživatelů na internetu a o tom, jak se
může člověk bránit.
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