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Název práce: Anonymita na Darkwebu

Autor posudku: doc. Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je analyzovat problematiku anonymity na

internetu, především v síti Darknet, s důrazem na nalezení způsobů, jak do dané sítě přistupovat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 7%. Po analýze výsledků
konstatuji, že se jedná zejména o shodu v obecných popisech a definicích, které jsou řádně citovány a
tuto míru lze plně akceptovat.

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent práce má připomínku k rozsahu a struktuře teoretické části. Jedná se zejména o kapitolu 5.5
Anonymizující technologie, kde představení a popis jednotlivých vybraných technologií je nevyvážený
a tím se stává nepřehledný a nejasný.
Úvodní teoretická část práce je také zbytečně rozsáhlá. Bylo by vhodné tuto část optimalizovat a pro
detail využít odkaz na relevantní zdroje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Anonymita na Darkwebu je zajímavé a aktuální téma. V až příliš rozsáhlé a informačně občas
nevyvážené teoretické části, autor představuje základní terminologii, technologie a přístupy.
V praktické části (kapitola 6), autor představuje postupy a výsledky analýzy Darknetu a jeho obsahu.
Zde by bylo vhodné, aby autor jednoznačně popsal metodiku této analýzy a na ni se následně

okazoval. Autor poskytuje vhodné a využitelný postup, jak je v prostředí Darknetu anonymně
pohybovat, co hlídat a jak zjistit požadované informace.
Před výše zmíněné připomínky se jedná o zajímavou, která splňuje vytyčené cíle a naplňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Shrňte základní kroky pro anonymní přístup na Darkweb, které jste využil ve své práci, a prakticky
předveďte.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 4. května 2023
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